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Háromszor is nem,
Ezt jelenti olasz nyelven Trianon, 

a francia királyok mulató kastélya 
egykor, most pedig és úgy látszik még 
nagyon sokáig, az u. n. magyar béke
kötést — színhelye után. A napokban 
volt évfordulója eme gyászesemény
nek, melynél alávalóbb igazságtalan
ságot alig mutat fel a történelem,

Lengyelországot egykor három- 
szorra darabolta fel a porosz, osz
trák, orosz ántánt azon ürügy alatt, 
hogy a lengyel nép 'képtelen az önálló 
létezésre. Varsó utcáin ennek igazolása
képpen vérfürdőt és tömegmészárlást 
rendezett a cár. Vészes előjelek arra 
mutatnak, hogy a béke „revíziója® 
nem határaink kibővülésével biztat, 
hanem Magyarország második fel
osztására fog vezetni; mert ez a.nem- 
zet is képtelen az önálló létezésre.

A trianoni és egyéb „békék" 
évezredek óta kialakult gazdasági egy
ségeket téptek széjjel. Vízfejű és pók-, 
hasú új „államok" alakultak, amelyek 
„jóvátételeknek" nevezett gálád rab
lásokból akarnak megélni és fegyve
reket gyűjteni uralmuk megvédésére. 
E mellett folyik a harc és elnyomás 
gazdasági téren. Hazánkat fojtogató 
gyűrű veszi körül, melyen keresztül 
alig van nyílás a kivitelre, viszont 
nyakunkra zúdítanak mindenféle kül
földi árut méregdrágán. Rengeteg pén
zünk megy ki az országból haszon
talan fényűzést cikkekért, mert hiába 
minden intő szó, kérés: szegény és 
gazdag egyaránt járja a divat, pazar
lás, tékozlás eszeveszett táncát. Hogy 
csak egyet mondjak, az iparos han
gosan panaszkodik és szidja a 1 kor
mányt, mert beengedi a sok-sok -ipari

- terméket külföldről, holott itthon job
bat és olcsóbbat tudunk előállítani. 
Pedig a kormány keze meg van kötve 
a vámszerződésekkel s be kell enged- 

, níe a külföldi árut, nehogy még azt 
a kivitelt is elveszítsük, amit meg
hagytak nekünk.

Az osztrák világból megszokott 
szomorú idegen-imádás és minden 
magyarnak lebecsülése és becsmérlése 
az az átok, melynek következménye 
igen nagy részben a mi lerongyoló
dósunk. Kétségtelen viszont az is, 
hogy iparunk elnyomás folytán nem 
olyan fejlett, mint kellene, kereskedel
münk sem gyógyult ki még tökélete- 
leit az u. n. konjunkturális százszázalé-
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kos haszonra való törekvés 1 betegsé
géből, grasszálnak a kartellek, nagy
bankok is, amelyek banküzletek he
lyett saját kereskedelmi és iparválla
latokba vagy tőzsdei játékba dugják 
a pénzt.

De a legnagyobb hibás a fogyasztó, 
a vevő, a nép, mert semmiképpen nem 
lehet rávenni arra, hogy külföldi áru 
helyett magyart vásároljon, hogy igé
nyeit megszorítsa. Csak akkor kezd 
el majd takarékoskodni, ha már nem 
lesz miből. Vezet ebben a városok 
népe, de vele nyargal a falu is az 
esztelenül cifra ruházkodásban, mula
tozásban, tobzódásban, pazarlásban.

Hiába való nekünk a folytonos 
Trianonnal való takárózás. A gazda
sági bajok az egész világon azono
sak. Hiába várunk külföldről jövő cso
dákra, mesebeli királyfiakra és király-

fiz Országos Központi hitel
szövetkezet kongresszusa.

Irta: KUNSZT HENRIK.

Hagyományos és az intézeti alapszabályok 
által előirt szokás az Országos Központi Hitel
szövetkezet harminc esztendei történetében, 
hogy az évi rendes közgyűlést egy, belső tar
talmában és külső kereteiben évröl-évre na
gyobb arányú szövetkezeti kongresszus előzi 
meg. Az Országos Központi Hitelszövetkezet 
kongresszusa seregszemle. A közgyűlés: be
számoló az esztendő munkájáról. A kettő együtt: 
komolyhangu, jelentős ünnepe a magyar "hitel
szövetkezeti társadalomnak. Mondhatnék úgy 
is, hogy a nagy szövetkezeti 'gépezet ezen a 
napon” megáll egy pillanatra, a dolgozó leteszi 
a szerszámot, a szántó-vető elengedi az eke
szarvát s lelki szemei előtt elvonul egy fárad
ságos év munkája, igyekezete, eredménye. Szá
mot ad sáfárkodásáról és erőt, lelkesedést gyűjt 
a következő év munkájához.

Csak egy pillanatot kell vetnünk az el
múlt év történetére, hogy megállapíthassuk: 
közgazdasági életünket szerte a világon tob
zódó gazdasági válság erősen megtépázta. Ez a 
körülmény szövetkezeti életünkben is számos 
uj, sürgős és megoldandó kérdést vetett fel: a 
tőkegyűjtés, az érdekvédelem, az értékesítés, az 
oktatás és nevelés és mindenekfelett a vajúdó 
hitel kérdése, mindmegannyi halaszthatatlan 
problémája a magyar szövetkezeti életnek. Ezek 
a kérdések haladéktalan megvitatásra várnak és 
a küszöbön álló szövetkezeti kongresszusnak 
egyik legfontosabb feladata lesz kellő nyoma
tékkai rámutatni ezekre a kérdésekre és a szö
vetkezeti társadalom előtt hangsúlyozni az ön
segély nélkülözhetetlenségét. Mert nyilvánvaló, 
hogy maguknak a szövetkezeti: tagoknak kell 
segíteni azoknak a problémáknak a megoldá
sánál* amdyeknek a legnagyobb hasznát ők 
maguk látják.

De nemcsak tőkeerőnket kell fokoznunk, 
hanem' aaltemi erőnket is. A iiöwtfceistt 

jelöltekre. . össze .kell omolnia ennek 
az államroncsnak, ha. kivitel nélktí 
fent és alant pazarló költekezésünket’ 
meg nem szüntetjük, élet- és mulató* 
zási igényeinket meg nem szorítjuk, 
a legszigorúbb módon nem takarékos* 
kódunk, többet nem dolgozunk és 
kevesebbet nem költünk, ha vissza 
nem térünk a puritán erkölcshöz és 
minden tisztességtelen vagyonszerzésre 
való törekvést drákói szigorúsággal 
ki nem irtunk.

A világpolitikában flHnden esz
közzel folyik a készülődés az új há
borúra, amely — ha önmagunkat meg 
nem erősítjük — a második, harma* 
dik és utolsó Trianonra fog vezetni 
és nem lesz abból feltámadás többé.

S.
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kongresszuson össze kell gyűjteni azt a lelke
sedést és megértést, mely . a tagok millióiban . 
szétszórtan nem tud olyan átütő erővel érvé
nyesülni, mintha összejönnének mindazok, akik 
a szövetkezeti mozgalom fejlődésében látják 
közgazdasági problémáink megoldásának egyik 
legbiztosabb módját A kongresszus nagyr er
kölcsi. erejének meg lesz a hatása és bizonyo
sak vagyunk benne, hogy a bizalmatlankódók- 
nak, az aggódóknak és kishitüeknek leikébe. 
beleülteti a kitartást és hitet, melynek elsősor
ban köszönhetjük, hogy a magyar szövetkezeti 
mozgalom jelentős tényezője a magyar gazda
sági életnek. .

Amilyen figyelemreméltó állomása az Or
szágos Központi Hitelszövetkezet éjeiében a 
szövetkezeti tagok és vezetők nagy találkozója: 
a kongresszus, olyan lényeges tényező az in
tézmény történetében az évi közgyűlés. Az Or
szágos Központi Hitelszövetkezet idei közgyű
lésének azonban ezen tulmenöleg még különös 
jelentőséget kölcsönöz az a körülmény is, hogy 
ez az első gazdasági esztendő, amely Schandi 
Károly az intézet alelnök-vezérigazgatója tevé
kenységének jegyében folyt le. Mikor Schandi 
Károly az Országos Központi Hitelszövetkezet 
éléré került, egy nagy ígéretet hozott, amely- . 
nek garanciája az ő egész eddigi élete, szövet
kezett és altruista munkássága volt, Az idei 
közgyűlés elé terjesztett igazgatósági jelentésé
ben ennek az Ígéretnek a beváltását látjuk s 
noha aggodalommal kell tapasztalnunk, hogjr 
a világszerte észlelhető agrárválság tünetei 
mind erősebből éreztetik - hatásukat hazánk 
mezőgazdaságának fejlődésében, mégis elmond
hatjuk, hogy a válság enyhítése terén, a gazda- r 
társadalom hitelellátásának és a mezőgazdasági ■ 
termények értókesiféré-c:: területin nagv -.'■né- 
sekkel közeledtünk a kérdés megoldd!'.:/-.'7, 
Örömmel állapítjuk meg, hogy a kibontakozás 
rögös utján Schandi Kár?iy vezet? htttos kv- 
zel és rendíthetetlen hií^í’p. magyar szövette ■> 
zeti és agrártarsadaimat és a tökeszaporitó 
mozgalom jelentős eredményei — 13 millió 
pengő a sáporulat''— ttetíűcűtonben ag agrár- 
Írttireiií
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beírta nevét a magyar hitelszövetkezeti törté-

é, « OKH.
fötörckvése továbbra is arra irányúit, hogy a 
már meglévő és a háborút követő gazdasági 
és pénzügyi viszonyok folytán legyengült szö
vetkezeteket megerősítse és fejlessze. A hitel
szövetkezetek saját tőkéik -szaporítása, valamint

tatnak. Végeredményben az 1928. év végén 
összesen 1028 hitelszövetkezet tartozott az Or
szágos Központi Hitelszövetkezet kötelékébe, 
amelynek működése Csonka-Magyarország te
rületén lévő 3476 községből 2615 községre | 
terjedt ki.

Az intézet az elmúlt esztendőben is arra 
törekedett, hogy a gazdatársadalmat hosszabb 
SS “I, 

r«i\n rövid lejáratú beruházási kölcsön, tenyész-
gzerzésí kölcsön és ■ dohányáru-hitelek 

íz 1928. év végéig 100 millió pengőn 
sszeggel támogatta a gazdaközönséget.

A köícsönkihelyezéseken kivül az Orszá
gos Központi Hitelszövetkezet egyéb nevezetes 
működést is fejtett ki. így meg kell emlékez
nünk a szövetkezeti terményértékesítő akció 
szervezési munkálatairól is, amelynek működési 
köre az újabb szövetkezetek bekapcsolódásával 
és különösen albizományosságok szervezésével 
ma már mintegy 900 községre terjed ki. A szö
vetkezeti terményértékesítő akció keretében a 
jövőben oda kell törekednünk, hogy a termény
értékesítő akcióban résztvevő minden hitel
szövetkezet meifctt kisebb méretű gabonaraktár 
létesüljön, mert csak így lesznek a szövet
kezetek abban a helyzetben, hogy a kisgazda
közönség által apró tételekben eladott termé
nyeket piacképes állapotban értékesítsék.

Említésre méltó az OKH. föidbirtokpoh- 
tikai tevékenysége is. Az, általános gazdasági 
helyzét, sajnos, még a tavalyihoz képest is 
rosszabbodott, úgy, hogy az év folyamán csak 
5 uj földbérlö szakcsoport alakult, összesen 
1740 kát hold területen, mintegy 260 bérlő 
taggal.

Folytathatnánk a szemlét az évi munkás
ságról, amelynek adatai bevilágítanak az ország 
legtekintélyesebb szövetkezeti központjának egy- 
esztendös működésébe. De ezek a száraz és 
rideg statisztikai adatok- önmagukban nem so
kat mondanának, ha a számsorok között nem 
lüktetne ott a magyar élet forró vére, a sokat 
szenvedett magyar földnek a lelke, mely erőt, 
bizalmat, megmentett magyar életet, biztos ala
pokra fektetett falusi gazdaságot jelent a nem
zet számára.

És ez a körülmény adja meg az Országos 
Központi Hitelszövetkezetnek azt a nemzet
politikai jelentőséget, amely kivételes közgaz
dasági és társadalmi helyzetet biztosit számára 
a magyar életben. Példája igazolja, hogy az 
üzlet és a közérdek nem ellentétes fogalmak s 
lehet egy intézmény számára a becsületes meg
élhetés és a tisztességes fejlődés feltételeit 
biztosítani anélkül, hogy abból bárki számára 
kár vagy hátrány származnék, sőt úgy, hogy 
e fejlődésből haszna van a nemzetnek és min
den magyar embernek egyaránt. A magyar sző- i 
vetkezeti társadalom nagy érdeklődéssel néz a ! 
közeledő kongresszus és közgyűlés elé, mert 
szent meggyőződése, hogy ezzel is közelebb 
jutottunk a nagy célhoz: a magyar haza 
gazdasági függetlenségéhez.

, | . ' ......... :____
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DEVECSÉRI BJSIG Junius 9.

fantaziájá- 
a sok kö-

Társadalmi problémák,
Irta: KASZA VILMOS

A népvándorlás utolsó hullámai a XV. 
században árasztották el Európa államait, a 
hullámok hátukon hozták a cigánykaraváno- 
kat. Horniét jöttek: Indiából-e, Egyiptom forró 
homokjáról, vagy a - Balkán volt-e ringató böl
csőjük ? —- nagyon elágazók az etimológusok \ 
véleményei.

> ,: ; Eggszerqsak idepottyantak miközibénk is,
akárcsak a fdoxera a szőlőinkbe. Nomád, kó
bor életet éltek közöttünk. A táblabirós világ
ban ki is törődött volna a kóborló, sátorozó 
cigánnyal ? . ,

Egyik fajtájuk, állítólag az indiai águk, a 
nemesebb cigányvér, csakhamar állandó la
kosa lett a falvaknak, városoknak, lelkében 

. magával hozta. őshazájának nótás,. .dallamos 
lelkületét; ö lett a magyar búnak és örömnek 
hű tolmácsolója: a világot bejárt magyar mu
zsikus cigány. () a fekete fajtájának arisztok
ratája, megtagad minden rokonságot a füstös- 
képü sátoros fajrokonával.

A muzsikos cigány lelküiete telítve van 
az ősi hazájának, az ezermesék országának 
ezerféle symfoniájával: költészet, zene kalei- 
doskópszerüen vibrálódik a cigány " ' ""
bán. A cigányfantazia egy termékét 
zül

ad.

be is mutatom:
Énekel a kis pacsirta. 
Úgy énekel, mintha sírna.
Siratja a bánatomat, 
Mely szivemnek nyugtot nem 
Én is csak azt dalolgatom : 
Szeretsz-e még kis angyalom ?
A muzsikus cigány kezében a száraz

fának lelke támad, dalos; énekes lelke, mely 
sir, zokog, ha kell, majd halk zümmögésbe 
csaji át, mint a méhraj a nyíló virág kelyhe 
felett, máskor kacag, a sírást, zokogást a ka
caj váltja fel: a sírva vigadást tőle tanulta el 
a magyar — vagy a muzsikus cigány tanulta 
el a busongó lelkű magyartól ?

. Ki tadná megmondani ? I
A teknővájó cigány középhelyet foglal 

el a cígányneinzetségben, ez a faj legalább 
keresi a munkaalkalmat, teknővel, melencével 
kereskedik.

A harmadik fajta az oláhcigány néven 
ismert kóbor had. Mióta a letelepülési tör
vény helyhez kötötte az oláhcigámjokat, meg
szűntek a cigánykaravánok, valóságos nyűgei 
lettek azon vidéknek, ahova illetőségüknél 
fogva le lettek telepítve. Ott vannak minden 
vásáron görhes, kéhes, rühes lovaikkal. Föld
jük nincs egy talpalatnyi, .mégis lótartó gaz
dák, lovaikat kiteleltetik, takarmányuk van 
bőven, az egész határ nekik termel, fényes 
nappal megrakodik a gazda lóhereséből, a 
cigányé a határ. Kehes lovaikon éjjel beba
rangoljak az egész vidéket, gyűjtik a télire 
valót.

Beteg, rühes lovaikkal behozzák a fal
vakba a ragályos lóbetegségeket Az ő fajtá
juk a dögevő cigány. Rz Orbánéban, pestisben 
elhullott sertést még a dögtemetőből is kiás
sák, hogy pecsenyéhez jussanak. A zsigereket 
és a csontokat elszórják a sátor körül, éppen 
a csordára kimenő sertésfalka útjába, így 
azon falvakban, ahol az oláhcigány vert ta- 

! nyát, nem lehet sertéseket tenyészteni, mert 
az egész falu megvan fertőztetve ragállyal. 
A sertésragállyal együtt jár a baromfivész is, 
a vidék összes elhullott baromfiait az oláh
cigányok gyűjtik össze. A gazdaasszonynak 
kényelmesebb a dögöt odaadni a kéregető 
cigányasszonynak, mint azt kivinni a dögteme
tőbe és ott elásni. Mikor fogytán van a pe
csenye, a cigány akkor úgy gondoskodik asz
taláról, ahogy tud. Nyíltan meg is mondja, ha 
nem adnak, lopok.

Meló nem elég a mindennapi kenyér, a 
kenyér mellé követeli •—• valósággal követeli 

| — a kenyér mellé valót.

módon végrehajtott vérengzéseit: Dánoson, 
legutóbb pedig az egész nemzetre szégyent- 
hozó szepsi-i emberevő cigányok rémes ese
teit.

* Az egyetlen József főherceg passziózott 
a cigánykérdés megoldásával, letelepítette őket, 
egész nagy dgánykolóniát alapított, itt hibázta 
el a jóakarata főherceg, mert a nagy tömeg
ben csak elősegítette a cigányban úgy is ki
fejlett faji Összetartást.

Itt élnek falunkban már tudja Isten mi
óta a mi cigányaink, de nekem cigány, nyel- ■ 
ven köszön a sátor előtt gubbasztó dade —• 
azt hiszi, hogy az ő nyelvét nekem értenem 
keli. A rajkók egymásközött cigánynyelven 
beszélnek, nem is szólok az öregjéről. Hogy 
egy kultur nemzet testén ilyen fekély lehetsé- ' 
ges a XX. században, ennek okai egyedül 

•csak.önmagunk .lehetünk.. A purdékat minden 
áron be kell iskoláztatni. Látom a fejrázó Ta
másokat : nem lehet! Igenis, lehet 1 Már 3.

| éve, hogy beiskoláztattuk a mi iskolaköteles 
I purdéinkat, mekkora a haladás minden téren 

a beiskolázott füstösöknél. Ha nem is sikerül 
egyszerre kultarembert faragni belőlük, ha 
apáikat, anyáikat is oda ültették volna az is
kola padjaira, bizonyára könnyebb volna most 
gyermekeikkel a mi munkánk.

Miért ne lehetne a .. felnőtteket munkára 
kényszeríteni ? A föld népe görnyed a köz
munka terhe alatt, miért ne vehetné ki a köz
munkából a cigány is a részét? A községi 
utak karbantartása, a községi legelők tiszta- . 
gatása tüskétől, gyomtól. A cigányt is rá kel- , 

■ lene nevelni arra, hogy a kenyeret munkával 
érdemelje ki.

Mire való a cigánynak a lótartás ? Esz
köz a lopásra, ok arra, hogy a falu sohasem 
legyen mentes az állatbetegségektől.

A közigazgatás a sok és magas akta
csomóktól nem tátja a falvak fekélyét, ez a 
fekély pedig nagyon sok anyagi kárára van a 
falunak, sok ezer pengőt temetünk el a dög
temetőben. \

Kiadó
1 ueeai, 1 udvari szoba, melléh- 

helyiségehhel. 
Cím a kiadóban.

Uj füszerűzlet.
Tisztelettel tudatom, hogy . Devecser- 

ben, a Miskei-uccában levő házamban f. 
évi junius hó 12-én

füszerkereskedést
nyitok.

Raktáron tartok minden e. szakmába 
tartozó cikket s ázt a legolcsóbb napi áron 
hozom forgalomba. ■

Szives pártfogást kér
• tisztelettel:

-  Gaál Ferenc

ií

Eladó
2 dfb. uj rolló, 1 élig h®««»
nált nehéz fcölgyfa*»ágy és egy 

gyertnekkoesi.
Óim a kiadóban.

Hirdetéseket jutányosán 
felueaz a kiadóhiuatal

miatt asonnat
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— Csatlakozás a Magyar Revíziós Ligá
hoz. A Magyar Turista Egyesület ajkacsinger- 
völgyi osztálya a következőleg jelentette be 
csatlakozását:

„Méltóságos Uram! A Magyar Turista 
Egyesület Ajkacsingervölgyi -Osztálya minden
ben támogatni kivánja Méltóságod hazafias 
munkáját. Azóta; hogy a trianoni- diktátum ha
zánkat széjjeldarabolta s legszebb hegyvidé
keitől megfosztotta, egyesületünk is egy uj 
feladattal áll jszemben. Eddigi céljaink kívül 
ma egyik főfeladatunk, éogy a természet meg- 
kedveltetése s a hazaszeretet ápolása utján 
beleoltsuk társadalmunkba és kivált fiatalsá
gunkba azt az erős meggyőződést, hogy a 
mai megcsonkitottságunkba soha bele nem 
nyugodhatunk és addig nyugodnunk sem sza
bad, amíg nemzeti lobogónkat ki nem tűzhet
jük a Magas Tátra ormaira és az erdélyi bér
cekre. Ezen célunk elérésében a Magyar Re
víziós Liga támogatása nélkül eredményes 
működést kifejteni alig lesz módunkban. Tel- 
Ís tudatában vagyunk a Magyar Revíziós 

iga nagy horderejű tevékenységének és a 
midőn csatlakozásunkat ezennel bejelentjük, 

•kérjük Méltóságodat arra, hogy a revíziós 
zászló felszentelésénél egy zászlószeget osz
tályunk részére bíztositani méltóztassék”.

Az Ajkai Kőszénbánya r. t. tiszti és al
tiszti kara, valamint a bányámunkásság bár 
csekély számú, de hazafiasai! gondolkodó 
része a következőképpen jelentette be csat
lakozását :

„Méltóságos Uram! Trianon könyörtelen 
keze összeroppantotta ezeréves hazánkat. Az 
elrabolt területrészekén cseh, Loláh és szerb 
felelőtlen elemek üldözik ott élő millió, ma
gyar véreinket. Ezer meg ezer magyar mene
kült kilincsel csonka hazánkban elhelyezésért, 
hogy családjának a mindennapi betevő falatot 
biztosítsa; egzisztenciák mennek tönkre; bá
nyák, gyárak és egyéb ipari üzemek redukál
ják üzemeiket és azzal csak szaporítják az 
anélkül is hihetetlen arányokat öltő munka
nélküliek számát s ez mind, mind Trianon 
égbekiáltó igazságtalanságának a folyamánya. 
Mi sem nézhetjük tétlenül hazánk és véreink 
pusztulását és ki' akarjuk venni részünket eb
ben a nagy munkában, amelyet Méltóságod 
megkezdett és amely hivatva van az.integer 
Magyarországért a küzdelmet felvenni. Tud
juk, érezzük, hogy megszűnik a\ létjogosultsá
gunk, hogy ha munkája nem sikerül. Csekély 
számban bár, de párt- és valláskülönbség 
nélkül csatlakozunk Méltóságod vezetése alatt 
álló magyar revíziós ligához és kérjük a ma
gyarok Istenét, hogy közös munkálkodásunk a 
mindnyájunk által hőn óhajtott eredményre 
vezessen”.

Tudomásunk szerint az ajkai üveggyár 
tiszti, altiszti kara, valamint az összmunkás- 
ság is csatlakozott a magyar revíziós ligához.

— Halálozás. Varga Károly, Devecser 
községnek egy félszázadon át volt alkalma
zottja, rövid betegeskedés után a múlt szom
baton reggel 80 éves korában meghalt. Te
metése vasárnap délután ment .végbe a kö
zönség nagy részvételével.

— Cserkészet. F. hó 9-én délután fél 4 
órakor a róm. kath. elemi iskola udvarán dr. 
Szűcs Imre tanár, kerületi kiküldött előtt 
teszik le fogadalmukat a helybeli tanonc-cser- 
készek, akiknek felszerelésére dr. Hóit Nán
dor megyespüspök 50, a devecseri Ipartestü- 
íet 20 P-t adományozott.

üennéh 
használt, de jóharban levő 

főzőüstöt
Eladnék 

egy szép, pontosan járó 
ingaórát.

Óim • kiadttam

— Ischiásnál ecin pohár természetes »Fe- 
renc József® keserüviz reggel éhgyomorra 
véve biztosan előmozdítja a gyomor és a be
lek működését s ennek következtében csak
hamar a megkönnyebbülés jóleső érzése tölti 
el a beteget. Az orvosi szakirodalom kimu
tatja, hogy a Ferenc „József víz a máj és a 
végbél felé irányuló vértódulásoknál, valamint 
aranyérnél és prostatabajoknál is áldásos ha
tást fejt kj. Kapható gyógyszertárakban, dro
gériákban és fiiszerüzletekben.

— Közgyűlés. Devecser nagyközség kép
viselőtestülete a képviselőtestületi tagok gyér 
érdeklődésével f. hó 6-án ülést tartott, melyen 
a községi rendes és pótköltségvetés került 
tárgyalás alá. A községi villamos üzem szép 
fejlődéséről tehetünk említést a beterjesztett 
számadások alapján. Egyéb folyó ügyek letár- 
gyalásán kívül, mé^f özv. Varga Károly né, 
néhai Varga Károly volt községi rendőr öz
vegyének — az ülés folyása alatt — beter
jesztett kérvényével foglalkozott a képviselő 
testület. Az elhunyt derék, hűséges, szorgal
mas községi alkalmazott érdemeire való te
kintettel a legnagyobb .megértés nyilatkozott 
meg az özvegy kérését illető’eg. Szó esett az 
egyre növekvő autóforgalom következtében 
mindinkább nélkülözhetetlenné váló uccai ön
tözésről is, mely kérdést remélhetőleg sikerül 
közmegelégedésre megoldani. Illetőségi ügyek 
tárgyalásának befejeztével a közgyűlés véget 
ért.

— Lovasleventék Devecserben. Megírtuk, 
hogy az országos lovasversenyeken résztvett 
leventék távlovaglásra indultak a Dunántúlra. 
Ebben az útjukban hétfőn, e hó 10-én dél
előtt 11 óra tájban érkeznek Devecserbe. ahol 
a községháza előtti téren felállított díszkapu
nál ünnepélyesen fogadják őket. Alass Mik
lós plébános fogja magyar és német nyelven 
üdvözölni az uríovasokat és lovasleventéket. 
18 magyar, 4 német, 3 holland, 3 finn urlovas, 
54 magyar lovaslevente, 3 hajtókocsi és 7 
szekér fog hozzánk érkezni. A leventék a 
helybeli gazdáknál lesznek elszállásolva. Dél
ben az urlovasok tiszteletére közebéd lesz a 
Casinoban, délután a Somlót tekintik meg, 
este pedig a Lövöldében lesz összejövetel.

Roykó-féie tiszaujlaki bajusz
pedrő mindenütt kapható

— Hol az öntözőkocsi? Devecser köz
ség képviselőtestülete még a múlt év őszén 
elhatározta, hogy öntözőkocsit fog beszerezni. 
Bár a legfőbb Ideje lenne a mi valóban po
ros és elhanyagolt utcáinknak naponkinti ön
tözése, azonban még nem hallottunk róla, 
hogy az öntözőkocsi legalább'már útban lenne. 
Kiváncsiak vagyunk, vájjon lesz-e az idén 
valami belőle ?

— A második levélhordó. Több ízben 
szóvátettük már lapunkban, hogy Devecserben 
egy postai kézbesítő nem tudja rendesen el
látni a szolgálatot. A közönség köréből is 
számos panasz hangzott el e tekintetben s 
ennek hatása alatt a postaigazgatóság végre 
engedélyezte a második kézbesítő állás rend
szeresítését. Az uj levélhordó a hét folyamán 

* megkezdte szolgálatát, .

— Nyugtázás. A Fenyves 'Antal által 
engedélyezett és fentartott vasúti híd renová
lási költségeihez hozzájárultak: Günther Fe
renc 150’12 P, Kerék János 50 P, Devecser 
község 30 P, Friebert Lajos [25 P, Schvarcz 
Béla 21 P, dr. Szalag László 20 P, Rosenberg 
Emil 16 P, Edeimann Adolf 12 P, Friedmann 
Antal, Böhm Ernő 8—8 P, Kollin Adolf és 
Fia 5 P, Weisz Mór és Fia, Machalikj Ferenc 
4—4 P, Tóth József 3 P, "Nemes Dezső, dr. 
Pogány Imre, Torma Károly, Schvarcz Miksa, 
Matauschek József, Tihanyi Gyula, Nag Zoltán, 
Scháffer Dezső 2—2 P, Békefi Gyula, Siklós 
Géza, Wenczel Károly 1’50—1’50 P, Keresz
tes József, Vági Lajos, Czuppon Károly, Tóth 
Kálmán, Wetzel Antal, dr. Erdős László, Les- 
tyán János, Huszár József. Belek Endre, Pö- 
löskey István, Fábián József, Szalag JAntal, 
Holczer József, Gaál Ferenc, Bellavits Sándor, 
Nagy József, Balikó Árpád, Dukán Imre, Né
meth Ignác, Németh János,, Betín Nándor, dr. 
Berán Sándor, Molnár Istvánné, Szántó Béta, 
Révész Márton, Mautner Testvérek, Iparbank, 
Széphegyi Ferenc, Bándics Lajos, Torma Ká
roly, özv. Forintos Vincéné, Tóth János, • 1—1 
P, Takács István, Horváth László, Búzás Imre, 
Grünvald Lipót, Röszler Gergely, Reininger 
József, Diósy JNándor, Főcze István, Lampé 
Zoltán, Sárközy Antal, Benczik Gyula, Boda 
István, Orbán Vendel 50 - 50 fill.

— A devecseri anyakönyv. Születés: ’ 
Nem volt. Halálozás: Jun. 1. Varga Károly 
ny. községi alkalmazott 80 éves, rk., végel
gyengülés. Jun. 4. Özv. Peszmeg Józsefné sz.

' Kötéljártó Mária 46 éves, rk., agygerincvelö- 
sorvadás. Halálozás : jun. 1. Baranyai Já
nos cipész rk. és Erdélyi Jolán rk. Ughy 
Géza cipész rk. és Búzás Teréz rk.

Piaci gabona órak.
i Búza
| Rozs
I Árpa

19--20 P Zab 19 P
16--17 . Tengeri 23 ,
22--23 , Burgonya 4 »

. Vendéglő és szálloda
óuadéhhépes pincérnek elsaámo* 

lásra átadó.

A világhírű

mézes légyfogót sokas utánozzák.
Beirá*ArlA»nAI figyeljen á néwr* 
Saját érdekében ne fogadjon el mást, mivel 
ennek fogóképessége minden más gyárt

mányt felülmúl.
MINDENHOL EZT KÖVETELJE 1 

Viszonteladókat kiszolgál a gyár kizárólagos 
vezérképviselője:

Tolnai Janói* Jsnft 
Budapest, VI. Szotuly-ntca 73. sz.
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|||l-||||lÍ||s0 hirdltinén^.
Alulírott Wrésági végrehajtó az 1881. évi 

LX. te. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a s&megl kír. jblrőságnak 1928. 
ívi 1293/2 sz. végzése következtében, dr. 
Hava* Béla flgyv. ált. képv. Fischer Mór ja
vára 1109.67 P a jár. erejéig 1928. j un. 26-án 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján 
Is- é* felfllfoglalt i« 1516 P-re becsült követ
kező ingóságok, u. m.: bolti berendezés, 100 
drb. szappan, mérlegek, ló, 1 gazdasági 
kocsi, 1 varrógép, bútorok nyilvános „árveré
sen eladatnak.

Mely árverésnek a devecseri kir. jbiró- 
ság 1928. évi PK. 2160/3 sz. végzése folytán 
1109^7 P tőkekövetelés ennek 1928. márc, 
28-tól járó 9% kamatai, 73% váltódij és 
eddig összesen 808'06 P-ben biróilag már 
megállapított költségek erejéig, Noszlopon a 
végrehajtást szenvedett lakásán 1929. évi 
jnniu* hó 22-ík napjának délutáni 1 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándé- 
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy- az érintett ingóságokat az 1881.: 
LX. te. 107. és 108. §-ai értelmében kész
pénzfizetés- mellett, a legtöbbet igérőtiek, 
szükség esetén becsáron ala! is el fognak 
adatai.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és feliilfoglaltatták és azokra ki- 
elégitéBi jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. te. 102. §-n értelmében ezek ja
vára is elrendeltetik.

? ■> Devecser, 1929. május 31.
' / < WETZEL ANTAL

kir. Mr. végrehajtó.

Vasúti menetrend

* Gyorsvonat.

Éruényes 1920. május 15-től.
Érkezik Celldömölkről: Indul Devecserből:

Reggel 5 óra 45 perckor 5 óra 48 perckor
„ 9 , 52 10 , 02

D. u. 15 , 29 15 , 37
. 18 w 17 , * 18 „ 18

■firkáik Jutásról: Indul Devecserből :
Reggel 6 óra 38 perckor 6 óra 39 perckor
D. e. 11 „• 01 „ * 11 , 02
D. u. 14 „ 55 „ 15 „ —
Este 18 , 56 , 19 „ 01 „

Príma marcali .,Elite“-mozgó Devecstr

rriiiiden niérefbén,||liföl 
esőbb napi élőin .

Nay Vilmos
bőrheveshedésében

DBUEC8ER, ^Kossuth-u. 13.

Junius 8—9.
A FELKELŐ

Schinderhannes, a Rajna hőse.

Junius 15—16 
KARD és KORBÁCS 

Főszerepben: DOUGLAS FAIRBANKS ’

junius 22—23.
TUX, A BESZÉLŐ KUTYA

Junius 29—30.
TINTY és TSA

(A vérdij)
Főszerepben: RIN-TIN-TIN

festést, 
mázolást, 
templomfestést, 
táp ét á sást

legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig 
OLCSÓN VÁLLAL:

Bognár József, Budapest,
— Őierdahelyt-ueea 3. —

Szives -megrendelést posta utján is elfogadok. 
Bővebben értekezni lehel

Bognár Istvánnál, Devecserben, S

9 B
f A »

a devecseri uradalom B 
|HERTÉS ZETE|

Ízléses kivitelben, olcsó áron szállít ® 
® ----- - “ 
II

alkalmi csokrokat, koszorúkat stb.

Cserepes rfrípttaa nagy 
választék.

Raktárhelyiségnek
uagy műhelynek egyaránt alkal

mas helyiség azonnal híadó.
Bővebbet .a tulajdonos:

/ FEWJUES ANTAL
. . • Deueeser. s ... .

Ili
I.:

a
e

Legújabb
Vasúti menetrend

és

Vasúti útmutató
- «ídp|atójg': ,

HUSS FERENC 
könyvkereskedésében ■

Sh;
t I

■ 1 -- v —o -

w Deák-tér (Böröcz-féle ház.)

w Elvállal'mindennemű la-
£ katosmunkát szép és tartós 

kivitelben jutányos áron.
Takaréktüzhelyeket kivá

gj natra bármely formában és 
H minőségben készít.
* Tűzhelyek állandóan raktáron 
W Szives pártfogás kér tisz-

Bili|s ■íRerenc' I 

lakatos és takaréktüzhely készítő I 
ÖEVECSER, '

II'.

I
!

as
i

ÍBÁL1ZS FERENC |

katosmunkát szép és tartós

i

Somlón
a dohai rész legszebb he- 

esetleg parcellán
ként is - eladó egy 4000 
□-öles szőlő, rajta szép,

- -két szobás, verandás haj
lék. Cím a kiadóhivatal--

»!■

I ily őzöd jön meg

cl©són.
x Lénárt Testvérek Utódánál, Baross-u. 6. S 

a Birirrt, taglal, isauriaarkat, eificrínit, ciplfizlkat, tljístafít, amely A
* “ ' "" megtartja"'és ezáltal tartósai teszi. 1

lllllt és egyéb a szakmához tar. - 
fosó Arukat.
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